
 

 
   Jaguaribe, 03 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 733 

PORTARIA N º 16/10, 03 DE FEVEREIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de 

uma reuniãodos Dirigentes Municipais da UNDIME-CE,no Auditório da 

Biblioteca  da UNIFOR a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, 

referente ao dia 03/02/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de Fevereiro de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 17/10, 03 DE FEVEREIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANTONIA TANIA 

BARRETO PINHEIRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar de uma reunião no Instituto Federal  do Ceará – IFCE,  na Av. 13 de 

maio, Bairro de Fátima, para tratar de Assuntos relacionados  a posse do diretor do 

IFCE do Município de Jaguaribe, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 03/02/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de Fevereiro de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 18/10, 03 DE FEVEREIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EFIGENIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar da 

Programação da Formação I Etapa, no Auditório do BNB, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 03,  04 e 05/02/10 quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Secretaria de 

Educação, em 03 de Fevereiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas.Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.15 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Joelson Alves 

Lima, ocupando a função de Auxiliar Mecânico, Matrícula nº 010202-4, na forma 

do Processo nº 005/2010, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro 

de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.16 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010. Concede adicional de 

serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos 

Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, aos 

servidores do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra 

esta Portaria, cujas atividades exijam atender a situações excepcionais e 

temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por jornada. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 2010.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 023.16, DE 03 

DE FEVEREIRO DE 2010. ADICIONAL DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Fevereiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.17 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010. Concede 

gratificação por tempo integral de serviço, as servidoras do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, da Lei Municipal nº 

875/07 , RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de 

serviço, as servidoras do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria, cuja atividade exige a prestação de serviço além da 

jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a necessidade da 

Joselino José de 

Aquino 

Auxiliar 

Administrati

vo 

Gabinete de Prefeito 40 

horas 

Francisco Bezerra 

da Silva 

Operador de 

Trator Pneu 

Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

24 

horas 

Antonio Meireles 

Fonseca 

Gari Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

25 

horas 

Francisco Pinheiro Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

20 

horas 

Josefa Ferreira de 

Lima 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

29 

horas 

Maria Antonia 

Alves de Lima 

Gari Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

25 

horas 

Maria Vera Lúcia 

das Chagas 

Gari Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

25 

horas 

Antonia Rivaneide 

B. de Figueiredo 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 

horas 

Etelfleda Nogueira 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 

horas 

Francisca Elzivânia 

M. Morais 

Telefonista Secretaria 

Municipal de Saúde 

40 

horas 

Geórgia Célia 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 

horas 

José Alberto Lima 

Barbosa 

Agente de 

Portaria 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

40 

horas 

Liduina Vaz de 

Souza 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 

horas 

Maria Alzenir de 

Lemos Almeida 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 

horas 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 733 

gratificação por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao regime normal 

de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 023.17, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE 

SERVIÇO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.18 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010 Concede adicional por 

trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, 

parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno, aos servidores do 

quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 023.18, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2010. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Fevereiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.19 DE 03 DE FEVEREIRO 2010. Concede gratificação 

de sobreaviso, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de sobreaviso, as servidoras da área de Saúde, que prestam 

atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 023.19, DE 03 

DE FEVEREIRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Fevereiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.20, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010. Concede 

gratificação por plantão, a servidora do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação de plantão, a servidora da área de saúde, que presta 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 023.20, DE 03 

DE FEVEREIRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Fevereiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.21 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010. Concede 

gratificação de Difícil Acesso, as Professoras do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

NOME CARGO SECRETAR

IA 

NÍVEL GRATIF. 

Francisca Helena 

D. de Lima 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível V R$100,00 

Francisca 

Rodrigues de 

Castro 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível V R$100,00 

Josefa Cariolano 

de Sá 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível V R$100,00 

Maria Ivaneide de 

Sena Amorim 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível V R$100,00 

Márcia Verônica 

Miranda Castro 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível V R$100,00 

Doralice Lucas 

Landim 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível I R$32,00 

Marilza Cândido 

Martins 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal 

de Educação 

Nível I R$32,00 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Maria Madalena 

Ribeiro 

Atendente de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 6,37 

Francisca da Silva 

Ramos 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 6,37 

Francisco Marinho de 

Castro 

Vigia Secretaria Municipal 

de Educação 

R$ 51,40 

Francisco Alves 

Silveira 

Vigia Secretaria Municipal 

de Educação 

R$ 51,40 

Maria de Fátima Lima 

Victor 

Atendente 

Hospitalar 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 31,85 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Elissandra Pinheiro 

Diógenes Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Maria Alvanir Alves 

da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Edna Maria de 

Queiros Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 733 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder as servidoras, Damiana Vituriano de Souza, 

Professora PEB-I, Matrícula nº 010700-0, Maria Francileide Rodrigues, 

Professora PEB-II, Matrícula nº 011043-4, Maria Lucenilda Diógenes Saldanha, 

Professora PEB-II, Matrícula nº 010906-1, Raimunda Lino Sobreira Morais, 

Professora PEB-II, Matrícula nº 011013-2, Ana Telma de Sousa Lima, Professora 

PEB-I, Matrícula nº 100189-2, Cícera Vanusia P. da Silva, Professora PEB-I, 

Matrícula nº 100192-2, Maria Aldeci Duarte, Professora PEB-I, Matrícula nº 

100201-5 e Sandra Magnólia Gomes e Freitas, Professora PEB-I, Matrícula nº 

100228-7, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 

10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base pelo exercício de suas 

funções em localidades consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 23.3 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010. Concede ampliação de 

carga horária as Professoras do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 44 (quarenta 

e quatro) horas semanais, as Professoras do quadro efetivo do magistério, com 

exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares. Parágrafo 

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho das 

docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 22 (vinte e duas) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 23.3 DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2010. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Fevereiro de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.22 03 DE FEVEREIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61, 

Parágrafo Único, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de Cargos e 

Carreiras do Magistério do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a servidora, Maria Lucenilda Diógenes Saldanha, Matrícula 

010906-1, Professora PEB-II, Referência 5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, deste Município, a gratificação de Incentivo – 7% 

(sete por cento) sobre o seu vencimento base, em virtude da mesma ser 

portadora  de Título de Pós-Graduação. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº035 /2010 JAGUARIBE, 03 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ 

GERARDO VALE MATOS, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MÉDICO, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente a Diária no dia 05/02/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 03 de fevereiro de2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº034 /2010 JAGUARIBE, 03 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA DAS 

CANDEIAS LIMA DE MENEZES, lotada na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de Coordenadora do PACS, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA - CE, a importância de R$ 80,00 (oitenta Reais), referente à 

Diária no período de 05/02/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 03 de fevereiro de2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº036/ 2010 JAGUARIBE, 03 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA 

RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$50,00 (cinquenta reais) referente a 

Diária no período de 03/02/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01  (uma) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de 

fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.01.05.01 - OBJETO: Contratação de serviços de locação e 

manutenção de sistemas de informática para a Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe – CONTRATADA: PAULO KLÉBER TAVARES 

RODRIGUES – ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Kléber Tavares 

Rodrigues (Titular) - CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes – VALOR 

CONTRATADO: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) – DURAÇÃO DO 

NOME CARGO MATRÍC. CARGA 

HORÁRIA 

AMPL. 

Josefa Robilênia R. da Silva Profª. PEB-I 100243-0 22 horas 

Luciene Honório Pereira Profª.PEB-II 100240-6 22 horas 
Maria Cleide Varela de Sousa 

Teixeira 

Profª. PEB-I 100254-6 22 horas 

Maria Eunice do Nascimento 

Vieira 

Profª. PEB-II 100235-0 22 horas 

Maria Jucileuda da Silva 

Pinheiro 

Profª. PA-II 100239-2 22 horas 

Maria Lucimar Campos 

Rodrigues 

Profª. PEB-I 100244-9 22 horas 

Maria Ribeiro Cândido do 

Nascimento 

Profª. PEB-I 10242-2 22 horas 

Raimunda Erasma de Castro 

Sousa 

Profª. PEB-I 100245-7 22 horas 

Tatiana Bezerra Pinheiro Profª.PEB-II 100241-4 22 horas 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 733 

CONTRATO: de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.037 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00 - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de 

fevereiro de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de fevereiro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes 

– Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.01.08.02 - OBJETO: Aquisição de gás oxigênio para atender às 

necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe – CONTRATADA: RENATA 

OLIVEIRA LIMA EPP – ASSINA PELA CONTRATADA: Renata Oliveira 

Lima (Titular) - CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 

53.175,00 (cinqüenta e três mil, cento e setenta e cinco reais) – DURAÇÃO DO 

CONTRATO: de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.041 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de 

fevereiro de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de fevereiro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes 

– Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.01.14.01 - OBJETO: Contratação de serviços de gerenciamento de 

documentos eletrônicos (digitalização) de documentos contábeis e administrativos 

e serviço de manutenção preventiva de equipamentos de informática junto à 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CONTRATADA: V. ALFREDO DA 

SILVA ME – ASSINA PELA CONTRATADA: Valderlucia Alfredo da Silva – 

CONTRATANTES: Secretarias de Administração, Educação, Saúde e Ação 

Social – ASSINAM PELAS CONTRATANTES: José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, Jeanne Nogueira Gomes e José Gomes 

de Miranda – VALOR CONTRATADO: R$ 26.317,50 (vinte e seis mil, trezentos 

e dezessete reais e cinqüenta centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 01 de 

fevereiro de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0401.04.121.0005.2.009, 0507.12.122.0002.2.012, 

0801.10.301.0014.2.041, 0908.08.122.0002.2.048 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 

de fevereiro de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de fevereiro de 2010. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2010.01.29.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2010.01.29.01, para a Contratação de prestação de serviços de Acomodação de 

pacientes em trânsito para Fortaleza, para tratamento de saúde, incluindo 

alimentação, junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, com data de 

abertura para o dia 18 de Fevereiro de 2010, às 09:00hs, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 29 de Janeiro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes - Secretária de 

Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


